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 …………. 

ARTÍCULO 123.- Apruébase como planilla anexa al artículo 70 de la Ley de Impuestos 

Internos, texto ordenado en 1979 y sus modificaciones, la siguiente: 
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……………… 

ARTÍCULO 133.- Sustitúyese el artículo 4° del Capítulo I del Título III de la ley 23.966, 

texto ordenado en 1998 y sus modificaciones, por el siguiente: 

“ARTICULO 4°.- El impuesto a que se refiere el artículo 1° se calculará aplicando a los 

productos gravados los montos fijos en pesos por unidad de medida indicados a 

continuación: 
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Los montos fijos consignados en este artículo se actualizarán por trimestre calendario, 

sobre la base de las variaciones del Índice de Precios al Consumidor (IPC), que suministre 

el Instituto Nacional de Estadística y Censos, considerando las variaciones acumuladas 

de dicho índice desde el mes de enero de 2018, inclusive. 

También estarán gravados con el monto aplicado a las naftas de más de noventa y dos 

(92) RON, los productos compuestos por una mezcla de hidrocarburos, en la medida en 

que califiquen como naftas de acuerdo con las especificaciones técnicas del decreto 

reglamentario, aun cuando sean utilizados en una etapa intermedia de elaboración, 

tengan un destino no combustible o se incorporen a productos no gravados, excepto 

cuando sea de aplicación el inciso c) del artículo 7°. 

Facúltase al Poder Ejecutivo nacional a implementar montos fijos diferenciados para los 

combustibles comprendidos en los incisos a), b), y g), cuando los productos gravados 

sean destinados al consumo en zonas de frontera, para corregir asimetrías originadas en 

variaciones de tipo de cambio. Tales montos diferenciados se aplicarán sobre los 

volúmenes que a tal efecto disponga el Poder Ejecutivo nacional para la respectiva zona 

de frontera. 

El Poder Ejecutivo nacional determinará, a los fines de esta ley, las características 

técnicas de los productos gravados no pudiendo dar efecto retroactivo a dicha 

caracterización. 

El Poder Ejecutivo nacional queda facultado para incorporar al gravamen productos que 

sean susceptibles de utilizarse como combustibles líquidos estableciendo un monto fijo 

por unidad de medida similar al del producto gravado que puede ser sustituido. 

En las alconaftas el impuesto estará totalmente satisfecho con el pago del gravamen 

sobre el componente nafta. 

En el biodiesel y bioetanol combustible el impuesto estará totalmente satisfecho con el 

pago del gravamen sobre el componente nafta, gas oil y diésel oil u otro componente 

gravado. Los biocombustibles en su estado puro no resultan alcanzados.” 
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……….. 

ARTÍCULO 139.- Sustitúyese el Capítulo II del Título III de la ley 23.966, texto ordenado 

en 1998 y sus modificaciones, por el siguiente: 

“CAPÍTULO II - IMPUESTO AL DIÓXIDO DE CARBONO 

….. 

ARTÍCULO 11.- El impuesto establecido por el artículo 10 se calculará con los montos 

fijos en pesos que a continuación se indican para cada producto: 

 

 

El Poder Ejecutivo nacional determinará, a los fines de este Capítulo, las características 

técnicas de los productos gravados no incluidos en el Capítulo anterior, no pudiendo dar 

efecto retroactivo a dicha caracterización. 

Los montos fijos consignados en este artículo se actualizarán por trimestre calendario 

sobre la base de las variaciones del Índice de Precios al Consumidor (IPC), que suministre 

el Instituto Nacional de Estadística y Censos, considerando las variaciones acumuladas 

de dicho índice desde el mes de enero de 2018, inclusive. 

Facúltese al Poder Ejecutivo nacional a aumentar hasta en un veinticinco por ciento 

(25%) los montos del impuesto indicado en este artículo cuando así lo aconsejen las 

políticas en materia ambiental y/o energética. A los efectos de este artículo resultarán 

también de aplicación las disposiciones del párrafo tercero del artículo 4° del Capítulo I 

del Título III de esta ley, entendiéndose la excepción prevista en la última parte de dicho 

párrafo referida al inciso c) del artículo sin número agregado a continuación del artículo 

13. 

………………….. 

ARTÍCULO 173.- Las disposiciones de los artículos 165 a 168 surtirán efectos conforme a 

las siguientes pautas: 

https://www.boletinoficial.gob.ar/imagenes/getImagen/01/2017/12/29/2017122901_LEY_27430_121_fmt.jpeg
https://www.boletinoficial.gob.ar/imagenes/getImagen/01/2017/12/29/2017122901_LEY_27430_122_fmt.jpeg


a) La modificación introducida por el artículo 165 tendrá efectos para las contribuciones 

patronales que se devenguen a partir del 1° de enero de 2022, inclusive. Para las 

contribuciones patronales que se devenguen desde el primer día del segundo mes 

inmediato siguiente al de la entrada en vigencia de esta ley y hasta el 31 de diciembre 

de 2021, ambas fechas inclusive, las alícuotas previstas en el artículo 2° del decreto 814 

del 20 de junio de 2001 serán las que surgen del siguiente cronograma de 

implementación: 

 

b) Hasta el 31 de diciembre de 2021, inclusive, las contribuciones patronales que se 

determinen por la aplicación de las alícuotas dispuestas en el inciso anterior se 

distribuirán entre los subsistemas del Sistema Único de Seguridad Social a que se refiere 

el artículo 2° del decreto 814 del 20 de junio de 2001 en igual proporción a la aplicable 

hasta el momento de entrada en vigencia de esta ley. Con posterioridad a ello, resultará 

de aplicación lo previsto en el artículo 166 de esta norma. 

c) La detracción prevista en el artículo 4° del decreto 814 del 20 de junio de 2001, 

conforme a la sustitución hecha por esta norma, tendrá efectos para las contribuciones 

patronales que se devenguen a partir del primer día del segundo mes inmediato 

siguiente al de entrada en vigencia de esta ley, inclusive. Sin perjuicio de ello, su 

magnitud surgirá de aplicar sobre el importe dispuesto en el mencionado artículo 4°, 

vigente en cada mes, los siguientes porcentajes: 

 

El Poder Ejecutivo nacional, cuando la situación económica de determinado o 

determinados sectores de la economía así lo aconseje, podrá establecer que la 

detracción se aplique en su totalidad con anterioridad a las fechas indicadas en el cuadro 

precedente y/o establecer porcentajes distintos a los allí indicados. En todos los casos, 

se requerirán informes técnicos favorables y fundados de los ministerios que tengan 

jurisdicción sobre el correspondiente ramo o actividad, del Ministerio de Hacienda y del 

Ministerio de Trabajo, Empleo y de Seguridad Social, siendo este último por cuyo 

conducto se impulsará la respectiva norma. 
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El Poder Ejecutivo Nacional también podrá establecer que la detracción se aplique en su 

totalidad con anterioridad a las fechas indicadas en el cuadro precedente y/o establecer 

porcentajes distintos a los allí indicados respecto de los empleados de Micro, Pequeñas 

y Medianas Empresas, comprendidas en el artículo 1° de la ley 25.300 y sus normas 

complementarias, que trabajen en las provincias alcanzadas por el Plan Belgrano. 

d) La derogación del anexo I del decreto 814 del 20 de junio de 2001 tendrá efectos para 

las contribuciones patronales que se devenguen a partir del primer día del segundo mes 

inmediato siguiente al de entrada en vigencia de esta ley, inclusive. 

Sin perjuicio de ello, desde ese momento y hasta el 31 de diciembre de 2021, inclusive, 

de la contribución patronal definida en el artículo 2° del decreto 814 del 20 de junio de 

2001 efectivamente abonada, los contribuyentes y responsables podrán computar, 

como crédito fiscal del Impuesto al Valor Agregado, el monto que resulta de aplicar a las 

mismas bases imponibles los puntos porcentuales que para cada supuesto se indican a 

continuación: 
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……………… 

ARTÍCULO 283.- Una vez ejercida la opción, el valor residual impositivo del bien al cierre 

del Período de la Opción será el que surja de aplicar el siguiente procedimiento: 

a) El costo de adquisición o construcción determinado según las disposiciones de la Ley 

de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, se 

multiplicará por el factor de revalúo correspondiente al año calendario, trimestre o mes 

de adquisición o construcción establecido en la siguiente planilla. 

FACTOR DE REVALÚO 
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(1) Para ejercicios o años fiscales cerrados el 31 de diciembre de 2017. Para los ejercicios 

fiscales cuyo cierre se produzca con posterioridad a esa fecha, los factores de revalúo 

establecidos en la presente tabla se ajustarán por el coeficiente que surja de la variación 

del Índice de Precios Internos al por Mayor (IPIM) que suministre el Instituto Nacional 

de Estadística y Censos (INDEC) correspondiente al mes de cierre del ejercicio fiscal 

respecto del mes de diciembre de 2017. Las tablas que a esos fines elabore la 

Administración Federal de Ingresos Públicos contendrán valores mensuales para el año 

2018. 

En los casos en que se hubiera ejercido la opción prevista en el artículo 67 de la ley del 

gravamen, el costo a considerar será el neto de la ganancia que se hubiera afectado al 

bien de reemplazo. 

b) Al valor determinado conforme con el inciso a) se le restarán las amortizaciones que 

hubieran correspondido según las disposiciones de la Ley de Impuesto a las Ganancias, 

texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, por los períodos de vida útil transcurridos 

incluyendo la correspondiente al Período de la Opción, calculadas sobre el valor 

determinado según lo previsto en el inciso precedente. 

El valor residual impositivo del bien al cierre del Período de la Opción no podrá exceder 

su valor recuperable a esa fecha. 
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